% mapr 2022

CIYXBEH BECHUK

Bp. 51 - Crp. I3

Ha Penydimika CorepHa Maxenoija

Unen 3
OBOj NPaBWJIHHK BJErYBa BO CHAa HapeAHHOT OSH OO
nenoT Ha objaryeamero Bo ,,CnyxBen BecHuk Ha Peny6-
auka CesepHa Maxenonuja™

Bp. 24-1020/1
25 deppyapu 2022 romma
Cronje

MuHHCTEp 33 EKOHOMI[A,
Kreshnik Bekteshi, c.p.

NE bazé € nenit 65 paragrafi (2) t& Ligjit pér Léndét e
Para Minerale (,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magqgedonisé”® nr. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14,
129/15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 dhe 7/19),
Ministri i Ekonomisg, miratoi

RREGULLORE
PER MENYREN E DOREZIMIT DHE
PERMBAJTJEN E LLOGARITJES SE SASIVE TE
EKSPLOATUARA TiE LENDEVE TE PARA
MINERALE NE VITIN AKTUAL

Neni 1
Me kété Rregullore pérshkrubet ményra ¢ dorézimit
dhe pSrmbajtja e llogaritjes s& sasive t& cksploatuara té
{éndéve té para minerale né vitin aktual.

Neni 2

Llogaritja e sasive t€ eksploatuara t& léndéve t& para
minerale né vitin akiual dorézohet né listé t& evidencés né
format A4 né formé letre dhe elektronike.

Llogaritja nga paragrafi 1 i kétij neni p&rmban:

1) Rezervat totale t€ 1&nd&ve t& para minerale sipas
kategorive t€ dhéna né Elaboratin e reviduar nga kryerja ¢
hulumtimeve t€ detajuara gjeologjike;

2) Gjendja e rezervave té 18ndéve {€ para minerale né
fund té vitit paraprak;

3} Rezervat totale té eksploatuara & léndéve t€ para
minerale né vitin aktual (m3 dhe né€ t) nga té cilat né
ményré t& vecant€ pér zbulim(shtérpe), léndé e parg ¢
dobishme minerale dhe 1€ndé e paré minerale e shitur dhe

4} Pérbérja kimike - cilési € léndéve té para minerale q&
jané 1éndE e eksploatimit.

Neni 3
Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e nesérme pas
publikimit né Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magqgedonisé sé& Veriut™,

Nr. 24-1020/1
25.2.2022
Shkup

Ministér i Ekonomiseé,
Kreshnik Bekteshi, d.v.

620.

Bpz ocHoBa Ha 4neH 63 ¢1aB (7) oA 3aKOHOT 3a MHHE-
pansn cypoeunH (,,Cnyx0eH Beciuk Ha PenyOuxa Maxe-
aounja” 6p. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/15,
192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 u 7/19), MunncrepoT
33 eKOHOMHja JOHece

NMPABHAHHK
3A OOPMATA H COIPKHHATA HA KHHUT'ATA 3A
BOJAEILE TEXHHYKH HAJNIOP, KAKQO W HAYNA-
HOT HA BPIIEIBE HA TEXHHYKHOT HAA3OP

Ynen |
Co oBOj npaBHSTHHEK ce nmponHunyBa dopmara M cox-
DACIHIULA HIt KHHITBIL 30 BOAGHC [CAHHYKH HUASOD, KEKO |
HAUHHOT HA BPUISHE HA TEXHHUKHOT HaZK30p NP U3BENY-
BAERE HA PYOAPCKHTE padoTH, KAKO H np# npepaloTKaTa HA
MHHEPANHHTE CYPOBHHH.

Unewn 2

Kuurarta 3a BOLEHS TSXHHYKH HAAZ0p (BO MOHATAMOLL-
HROT TeRCT: KIHrara) ce BosH 3o XapTHela H eleKTpoIIcKa
(opmMa, TIpH MTO KOTa ce BOAHM BO XapTHeHa {opMa KHHra-
Ta ¢ BO BHA Ha TBPOC KOpPHYEHA KHHTA cO guMensun 210 x
297 MM 1a eBHASHIUCKE JTACTORH KOH ce MeryceGHO TIoB-
P3asy ¥ HYMEPHPaHH.

KHxurata e co 3eieHd KODHIHY H Ha 1IPB4aTa CTpaHa HMAa
HCnHan TexcT co 6yxkeH Bo UpHa Doja: ,,KHura za rogewe
TeXHHIKH Hazzop®.

Ynen 3

EpunennucxuoT muct of KuuraTa o uneHor 2 Ha 0BOj
APABHIHHK COAPKI TIOJATOLH 34:

1. KonuecoHepoT (HasHB Ha cyGjeKToT, 6poj Ha RorTo-
BOPOT 32 KOHHEcHja, 6pojoT Ha ZO3ROIATA MO KOja ce BPIH
H3BEAYBAILE HA PYAAPCKHTE paboTH);

2. U3sexyBadoT HA pymapckuTe paboTH;

3. Pymapckara pabota- IpeMeT Ha W3BELYBAHLE U TeX~
HHUYKH HAN30P;

4. JlaTa Ha Bpillele Ha TeXHHUKHOT HaK30p;

5. OBnacTeHO ANILE 33 BPIICHE A TeXHHYKHOT HAI30D;

6. [IpucyTHH OATOBOpHH NULA OF CTPaHA Ha KOHLECO-
HEpOT/H3BENYBAUOT HA pydapcKuTe paboTn;

7. KoHcTaTupany HempaBHAHOCTH NPH TeXHHYKHOT
Hanz3op;

8. MHCTPYKUMH # YIETCTBA 38 [OHATAMOLIHO NIOCTAILY-
BAEC U

9. 3abenerxy.

Dopmara 1 cogpruxata Ha Kuurara e nagena Bo [pn-
JIOT X0j € COCTABEH [en Ha OBOj NPaBHITHHK.

Unen 4

TexHHUKHMOT Han30p ce BpLIM Ha HauMH LUTO C€ NMpaBH
YBHA Ha JHKLE MECTO Ha M3BPINCHHWTC PyHapckH paloTH
pynapckuTe pafOTH KOH Ce BO TeK Ha M3BeJlyBakbe, NpoeK-
THaTa AOKYMEHTAllHja, YBHI BO HCIONHYBAHETO Ha TeX-
HMYKHTE HOPMATHBH, CIpDOBEAYBAWETC HA YHATCTBATA 38
paboTa 3a NPHUMEHETHOT TEXHOMOWIKH TIPOLEC, MpeB3cMe-
HHTE Mepk# 3a BezbenuocT W 3npasje mpu pabota, ucnon-
HYBaE:ETO Ha OOBPCKUTE 0/ 3aKOHOT 3a MUHEPATHH CYDO-
BHHM ¥ 3aK0HOT 32 GesbemHocT M 3apasje npH pabora, Ka-
KO H OCTaH&THTE IIOA3aKOHCKH aKTH CO KOH C€ PerynHpaar
YCJIOBHTE 334 KOPHCTCHE Ha PYAapCKO-TEXHHYKATA ONpeMa
H IpYFo.

TeXHUYKROT HAR30p C& BpIlH TIo MoTpeha, HO HajMan-
Ky eHaHul MECE4HO, BO IIPHCYCTBO HA OATOBOPHOTO NHLE
Ol CTpaH4 Ha KOHLECHOHEPOT H H3BELyBauoT Ha pvaap-
ckure paborn. Ce mononHysa EBHACHIHCKMOT MHCT O
CTpaHa Ha JHUIeTO Ha3HAYEHO 3a TEXHHYKH Haj30p H UCTH-
OT €& NOTNHIIYBA O CTPAHa Ha JHMUETO HA3HAYCHO 3a TeX-
HMYKHOT HA430p H OArOBOPHOTO JIMLE OJ CTpaHa Ha
KOHIECHOHEPOT U H3BERYBAYOT Ha pyOapcKHUTe paboTH.

Ynew 5
OBOj NPABRWIIHMK BIETYBA BO CHIA HAPEHHHOT OCH 01
HeHoT Ha ofjaByBamero Bo ,,CirykOeH BecHHK Ha PeryB-
smxka CepepHa MakegoHuja™.

Bp. 24-1021/11
25 despyapy 2022 romna
Cromje

MuHHCTED 33 EKOHOMH]a,
Kreshnik Bekteshi, cp.



Crp. 16 - Bp. 51 CHV}KBEH BECHMK 9 mapr 2022

ua Penyfnria Cesepia Maremomja

M pior

KHIICA 3A BOJEIGE TEXHUUKH HAJ30P



9 wapr 2022 CJIVKBEH BECHUK

Bp. 51 -Crp. 17

Ha Penyénnza CepepHa Marenomega

Epngesumeny aner ﬁ]}

SARHCHHK 6p.

01 PO,

0L ABBPIISH TEXINTMRN IEEI30D TII IBBENYBATLE HA PFIAPCKN padoTH PN eRcHIoaTIja/ tpepabori
1A PYH O ACHIIIITCTO

KonuecHoHep: Konneenery norosop:
JoxaaureT:
HMapeavea: H03B0MA 32 HIBSIVBARS HA PYIAPCKH PadoTH:

TIpHCYTHH JHUA TPH TEXHIMKHOT HAZ30D;
OBaaCTCHO JNUE 32 BPIICHHE HA TEXHIYRH HAT30P:
OaroBOpHO RHUE 0T KOHIECHOHCPOT:

O,S.I'O.BODHO JTHUE 3a HABCAVBIRHLE HA PYIAAPCKETC DﬂﬁOTHI

P}'}.lflp CIi ])Hﬁ[)'!"xl HNpEeIMET Ha HIBCAYBAILE I TEXTUFFH W 309:

ﬂll(:'l'l)yiiﬂllll IE FIEATCTRA 30 HOHATAMOUIND NOCTAITYBALE:




Crp. 18- Bp. 51 Cﬂy)KBEH BECHMK 9 mapr 2022

Ha Penydauia Cenepia Marenomda

KGHC'I'EI'I'I]I)&I]II HENpPasiiyIHOCTH DM TCXHUIKIOT HATIOD:

Jabenenik:

OaropopHO THIE 07 KOHUECHOHEPOT: OpIACTCHO AHIEC 30 BPIICILE HA TCXIHAIR
Oaroeopyo MIUe 22 H3BCIY BAKES HA Py.IapcruTe padoru: HAI30P:




9 mapr 2022 C]’B]}KBEH BECHMK Bp. 51-Crp. 19

Ha Penydnuka Cepepla Makenoxmja

Né bazé t¢ nenit 63 paragrafi (7) té Ligjit pér léndét e para minerale {,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqedonisg® nr. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 dhe 7/19),
Ministri i Ekonomisé miratoi

RREGULLORE
PER FORMEN DHE PERMBAJTJEN E LIBRIT PER KRYERJEN E MBIKEQYRJES TEKNIKE, §1 DHE
MENYREN E KRYERJES SE MBIKEQYRJES TEKNIKE

Neni 1
Me kété Rregullore pérshkruhet forma dhe pérmbajtja e librit pér kryerjen ¢ mbikéqyrjes teknike, si dhe ményrén e
kryerjes sé mbikéqyrjes teknike gjaté kryerjos sé punéve mincrore, si dhe gjaté pérpunimit ¢ 1éndéve t& parn minerole.

Neni 2
Libri pér kryezjen € mbikéqyrjes teknike (n€ tekstin e métejme: Libri) 8shté né formé letre dhe elektronike, ndérsa
kur mbahet né letér libri &shté né formén e njé libri me kapak € forté me pérmasa 210 x 297 mm t& fletéve té
evidencés t€ cilat jané t& ndérlidhura dhe t€ numéruara.
Libri ka kopertina jeshile dhe né fagen e paré ka tekst t€ shkruar me shkronja t€ zeza:
,»Libér pér mbikéqyrje teknike™.

Neni 3

Lista & evidencés nga Libri nga neni 2 i késaj rregullorgje pérmban té dhéna pér:

1. Koncesionarin (emri i subjektit, numri 1 marréveshjes s& koncesionit, numri i lejes sipas sé cilés kryhen punimet
minerare);

2. Sipérmarrésin e punimeve minerare;

3. Puna minerare- 1&ndé e performancés dhe mbikéqyrjes teknike;

4. Datén e kryerjes s&€ mbikéqyrjes teknike;

5. Personin e autorizuar pér kryerjen e mbikéqgyrjes teknike;

6. Personat pérgjegjés té pranishém t€ koncesionarit/sipérmarrésit t8 punimeve mincrare;

7. Parregullsité e konstatuara gjaté mbikéqyrjes teknike;

8. Instruksione dhe udhézime pér veprime t€ métejshme dhe

9. Vérejte.

Forma dhe pérmbajtja e Librit &shté dhéné né Shtojcé q& &shié pjesé pérbérése e késaj Rregulloreje.

Neni 4

Mbikégyrja teknike kryhet né at€ ményré g€ t€ béhet inspektimi né vend 1 punimeve minerare t§ kryera dhe
punimeve minerare q& jané né proces, dokumentacioni i projektit, inspektimi i plot€simit t& normave teknike, zbatimi i
udhézimeve t€ punés pér procesin teknologjik t& léndés, masat ¢ marra pér siguring dhe shéndetin né pung,
pérmbushjen ¢ detyrimeve nga Ligji pér [éndét e para minerale dhe Ligji pér siguriné dhe shéndetin n& pung, st dhe
aktet tjera nénligjore qé rregullojné kushtet e pérdorimit t€ pajisjeve minerare-teknike dhe t& tjeré.

Mbiké&qgyrja teknike kryhet sipas nevojés, por t€ paktén nj€ heré né muaj, né prani t& personit pérgjegjés nga
koncesionari dhe sipérmarrési i punimeve minerare. Lista ¢ evidencés plotésohet nga personi 1 cakiuvar pér
mbikéqyrjen teknike dhe nénshkruhet nga personi i caktuar pér mbikéqyrjen teknike dhe personi pérgjegjés né emér té
koncesionarit dhe sipérmaréésit 1€ punimeve minerare.

Neni 5
Kjo Rregullore hyn né fugi ditén e nesérme t€ publikimit né ,.Gazetén Zyrtare té Republikés sé Maqedonisé sé
Veriut™,

Nr. 24-1021/1
25.2.2022 Ministér i Ekonomisé,
Shkup Kreshnik Bekteshi, d.v.



Crp. 20 - 5p. 51 CJI'S[}KBEH BECHMK 9 mapt 2022

fma Penybanka Cepepha Makegorsga

Shtojca

LIBRI PER MBIKEQYRJE TEKNIKE



9 mapt 2022 C]]V}KBEH BECHMK Bp. 51-Cmp. 21

Ha PenryBniia Cerepia Makepormia

Numri i listés & evidencés

PROCESVERBAL Nr. noa viti

nga mbikéqyrja teknike e kryver gjaté keverjes s€ pundve svinerare gjat® shivyt@mit/pérpunimit €
xches nga vesdburinmi

Koncesionar: Marréveshia ¢ koncesionit:
Lokaliteli;
Komnimakiori: Leje pér kryerien ¢ punimeve minerare:

Personat e pranishém gjaié mbikéqyrjes teknike:
Personi 1 autorizaar pér 18 krver mbikéqvrien teknike:
Personi pérgjegjés nga koncesionari:

Personi pérgjegjés pér kryerjen e punimeve minerate:

Puna minerare ¥ndé ¢ performancés dhe mbikégyrjes teknilke:

Instruksione dhe ndghézime pér veprime t&€ métejshme:




Crp. 22 - Bp. 51 C]IY}KBEH BECHMK 9 mapt 2022

Ha Peniylrsra Cesepua Makegonga

Parregullsité ¢ konstatuara gjiaté mhikéqyrijes teknile:

Vircjtje:
Personi pérgjegiés nga koncesionari: Personi i avtorizuar pér € kryer mbikégyrien
Persont pérgjegjés pér krverjen ¢ punimeve teknike:

ntinerare;




